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ANOTACE

Komenského Informatorium a výchova v rodině

Tato práce nastiňuje život, dílo a především ideu předškolní

výchovy českého pedagoga, teologa, filozofa, sociálního a náboženského

myslitele, spisovatele a biskupa Jednoty bratrské Jana Amose

Komenského.

Cílem práce je zobrazit Komenského pojetí výchovy dítěte a

aktuálnost a přínos jeho myšlenkového odkazu. Rovněž jsou v práci

uváděny některé zásadní myšlenky našeho předního dětského psychologa

Zdeňka Matějčka.

Praktická část bakalářské práce obsahuje výsledky výzkumného šetření

prováděného pomocí dotazníků s učitelkami z vybraných mateřských

škol.

Comenius s „Informatorium and Education in the Family“

The thesis outlines the life and work (especially the idea of pre-

school education) of John Amos Comenius, a Czech educator, theologian,

philosopher, religious thinker, writer, priest and the last bishop of the

Moravian Church.

The aim of this work is to represent Comenius s conception of the child s

eduation and the contribuation of his intelectual heritage which is very

actual. This work shows some fundamental ideas of our distinguished

children psychologist Zdeněk Matějček.The practical part of this bachelor

work contains results of research investigation which was carried out in

chestlists with the teachers of selected kindergartens.
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Úvod

S životem a dílem Jana Amose Komenského jsem se do větší hloubky

seznámila již na střední pedagogické škole. Tento pedagog mě zaujal nejen svou

systematickou prací zabývající se výchovou a vzděláváním nejmenších dětí, ale

především svými nadčasovými myšlenkami a názory.

Rozhodla jsem se tedy podrobněji zabývat odkazem tohoto výjimečného

pedagoga ve své bakalářské práci.

Stanovila jsem si dvě hypotézy:

1. Komenský je pro učitelky mateřských škol vzorem pedagogického

působení

2. Většině rodičů záleží na dobré výchově svých dětí a učitelky mateřské

školy pomáhají při výchově dětí z nefunkčních rodin

Ke stanovení první hypotézy mě vedl obdiv k myšlenkám J. A.

Komenského, které ačkoliv jsou staré několik staletí, stále jsou nosným pilířem

současné výchovy a vzdělávání. V minulosti existovaly snahy jít v pedagogickém

působení novými cestami. Některé byly úspěšné, jiné byly přehodnoceny a

výchovné aspekty z díla Komenského došly k znovuobjevení. Dnešní doba

disponuje celou řadou moderních publikací zabývajících se výchovou a

vzděláváním a není bez zajímavosti, že většina z nich se odkazuje na nesmrtelné

myšlenky J. A. Komenského.

U druhé hypotézy vycházím z toho, že většina rodičů má přirozený zájem

na dobré výchově a budoucnosti svých dětí. Paradoxem je, že na celou řadu

lidských činností je člověk soustavně připravován a vlastní určité osvědčení o

způsobilosti. Ovšem v případě rodičovské role je závislý na kvalitě působení své
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rodiny a školy. Bohužel, ne v každé rodině člověk získá kvalitní vzorce vztahů,

které by mohl použít při budování své vlastní rodiny. Určitou snahu vychovávat

k rodičovství a péči o dítě vyvíjí sice škola, ale bez pevných výchovných základů

v rodině to nestačí.

V současné době existuje sice velmi mnoho pedagogické literatury, ne

každý rodič má však potřebu a je ochoten se pedagogicky vzdělávat. K určité části

rodičů se odborná literatura, bohužel, vůbec nedostane. A proto, zcela zbytečně,

dělají často nenapravitelné výchovné chyby, které se podepisují na osobnosti

dítěte.

Jsem přesvědčena, že by bylo přínosné přiblížit těmto rodičům vzácná

pedagogická moudra J. A. Komenského.

Chtěla bych se pokusit zformulovat pro rodiče dětí v mateřské škole

nejvýznamnější a stále platné výchovné zásady, které z díla Komenského

vyplývají. Dítě, které nepoznalo správné výchovné působení většinou selhává při

budování vlastní rodiny a zbytečně opakuje chyby svých rodičů.

Věřím v určitou moc osvěty mezi lidmi a tím se opět vracím k původní

myšlence díla J. A. Komenského…
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1. Teoretická část

1.1 Nástin života a díla J. A. Komenského

Jan Amos Komenský je velkou osobností českého národa. Právem je

nazýván učitelem národů, protože jeho encyklopedická, didaktická a pansofická

díla svým významem daleko přesahují prostor jeho vlasti i doby. Proto je jeho

význam ve vývoji pedagogiky srovnáván s úlohou Bacona a Descarta ve vývoji

filozofie a Koperníka ve vývoji astronomie.

Komenský se narodil 28. března 1592. Místem jeho narození byla

pravděpodobně Nivnice. Dětství prožil v Uherském Brodě a svá školní léta ve

Strážnici a na bratrské latinské škole v Přerově.

Ve svých devatenácti letech se vypravil na Kalvinskou akademii

v Herbornu a dva roky poté, kdy přešel na vysokou školu v Heidelbergu,

přemýšlel o tom, jak přiblížit evropskou vzdělanost svému národu. V roce 1612

začíná psát v Herbornu Poklad jazyka českého.

Ve svém dalším díle Divadlu veškerenstva věci chce dát českému lidu

poučení ve všech oblastech života.

Odpověď na otázku, pro koho psal, komu jsou určena Komenského díla je

sice jednoznačná, ale v periodě jeho životní pouti adresně specifická. Prvá dvě

období Komenského života, kdy většinou žil a pracoval ve své vlasti (léta 1592-

1620 a 1621-1628) je adresátem jeho děl česká společnost, neboť ona byla

výchozím pramenem k tomu, jak „můžeme řešit otázku jeho sociálního původu,

jeho vztahu k třídně rozdělené společnosti předbělohorského státu, otázku jeho

ideového vývoje na kalvínských vysokých školách a Herbornu a Heidelbergu,
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jeho vztahu k předbělohorské české vzdělanosti a konečně i jeho vztahu

k protihabsburskému stavovskému odboji let 1618-1620.

Během svých studií v Herbornu si v Norimberku koupil rukopis

Koperníkova myšlenkově převratného díla ,,De revolutionibus erbium

coelestium“ (O pohybu těles nebeských). Toto dílo Komenský nejenom přečetl,

ale později i důkladně opoznámkoval.

V Heidelbergu se Komenský rozhodl vytvořit syntetické dílo obsahu

moderního vzdělání a rovněž metodu, nástroj k jeho ovládnutí. Poklad jazyka

českého se měl stát nejenom nástrojem k ovládnutí vzdělání, ale i důkazem

bohatosti českého jazyka. Ne tedy pouhým slovníkem, nástrojem adekvátního

vyjádření latinských textů v češtině. Dílo původně rozdělené do 28 knih - mělo

být cestou moudrosti, obsahem vzdělanosti. Stejně jako Bacon Komenský

prohlašuje, že vědění je moc. Existuje zde ovšem také podstatný rozdíl.

Konečným smyslem této aktivity u Komenského je pro člověka oslava Boha.

V letech 1614 - 1621 působil jako učitel v Přerově a vedl bratrský sbor ve

Fulneku. Roku 1618 byl vysvěcen na kněze a vyslán jako duchovní správce

fulneckého duchovního sboru a současně pověřen výukou v bratrské škole. Zde

prožíval i šťastné manželství se svou první ženou.

Idylické období Komenského života přerušil vpád Španělů v roce 1621.

Vypálili a vyloupili Fulnek, zničili Komenského knihovnu i rukopisy jeho prací.

Komenský musel uprchnout a opustit rodinu. Nalezl útulek nedaleko Brandýsa

nad Orlicí na panství Karla st. ze Žerotína, který byl členem a ochráncem Jednoty.

Zde obdržel zprávu o smrti své ženy a dvou synů, kteří podlehli morové epidemii.

V následujícím díle Listové do nebe z roku 1619 se Komenský vrací

k pozemským bolestem. Následující ostrá sociální satira Labyrint světa a ráj

srdce je největším dílem české umělecké literatury 17. století.
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 V Hlubině bezpečnosti se Komenský odvrací od světa a hledá pevný bod

bezpečnosti člověka.

Ústředním problémem dialogického spisu Truchlivý je hledání odpovědi

na otázku příčiny průběhu dějinných událostí. Svým způsobem je to

nejfilozofičtější Komenského dílo, je i dílem národním, hluboce vlasteneckým.

V letech 1622-1623 se Komenský ukrývá na severní Moravě, koncem roku

1623 se vrátil na panství Karla st. ze Žerotína. Rok poté byl vyslán do slezského

Lešna, aby zde připravil půdu pro přechod bratří do exilu. Komenský zde

s přestávkami pobýval od roku 1628-1656. Na zdejší bratrské škole našel


[…]


název díla četnost odpovědí

Informatorium školy mateřské 23

Škola hrou 15

Svět v obrazech 11

Velká didaktika 6

Brána jazyků 3

Labyrint světa a ráj srdce 13

Je potěšující, že Informatorium školy mateřské uvedly v dotazníku

všechny respondenty. Je to jistě dáno profesním zaměřením dotázaných a

nejsrozumitelněji formulovanými výchovnými zásadami pro dnešní dobu.

0
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Znalost spisu Jana Ámose Komenského

Informatorium Škola hrou Svět v obrazech

Velká didaktika Brána jazyk ů Labyrint sv ěta..
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ad 3) Uveďte 1 výchovnou zásadu, kterou považujete za vhodnou pro uvedení do

Desatera pro rodiče

Na položenou otázku odpověděly všechny dotazované učitelky.

Jejich uvedené zásady:

• pro výchovu dítěte je nejlepší úplná rodina…………………………..4

• děti potřebují řád a správnou životosprávu…………………………...2

• nejdůležitější je příklad rodičů………………………………………..3

• je důležité pěstovat u dětí vztah k přírodě………………………….....2

• výchova by měla být přiměřená………………………………………1

• aby děti nebyly nuceny plnit nesplněné sny svých rodičů………….2

• vychovávat s láskou a s porozuměním……………………………...2

• nejdůležitější je ve výchově zlatá střední cesta……………………..1

• v každé situaci být dítěti oporou…………………………………….1

• děti potřebují děti……………………………………………………1

• vést děti k samostatnosti…………………………………………….1

• nerozmazlovat děti…………………………………………………..1

• netrestat tělesně, vše řešit s klidem a rozvahou……………………..1

• vést děti ke sportovním aktivitám, otužovat je………………………1

Z uvedených zásad jsem vybrala podle mého uvážení deset podle mne

prioritních, které jsem zformovala do Zlatého desatera. To může posloužit jako

podklad na osvětový letáček pro rodiče.
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Závěry výzkumu

U všech respondentek jsem se setkala s ochotou spolupracovat. Pro většinu

učitelek je Informatorium školy mateřské i dnes inspirativní. Dokazuje to i

skutečnost, že většina uvedla tento spis na prvním místě. Zbylé respondentky

čerpají pro pedagogickou práci materiály spíše z alternativních zdrojů. Potěšující

bylo, že některé respondenty při uvádění spisů Komenského vzpomněly i jiné

tituly. Tím, že učitelky uvedly prioritní výchovnou zásadu, mi pomohly

k sestavení Zlatého desatera, které může rodičům přiblížit a shrnout myšlenky

velkého pedagoga, stále živé a dosud nepřekonané.

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo nastínit život, dílo a především ideu
předškolní výchovy Jana Amose Komenského, zobrazit jeho pojetí výchovy
dítěte, aktuálnost a přínos jeho myšlenkového odkazu. Zajímavé jsou některé
pasáže z díla dětského psychologa Zdeňka Matějčka, který vycházejí z myšlenek
Komenského.

V praktické části jsem zpracovala dotazníky vyplněné učitelkami
z vybraných mateřských škol. Podařilo se mi zjistit, že Komenského odkaz je stále
živý a většina učitelek z něj vychází ve své pedagogické praxi. To dokazuje
potvrzení mé první hypotézy. U druhé hypotézy jsem vycházela z toho, že většině
rodičů záleží na dobré výchově svých dětí. Učitelky mateřských dětí jsou svou
výchovnou činností odbornými garanty v případech, kdy rodina dětem správnou
výchovu neposkytuje. Učitelky mateřských škol mi potvrdily, že řada rodičů
nezná odbornou pedagogickou literaturu ani nemá zájem o sebevzdělávání. A
proto jsem se rozhodla společně s dotazovanými učitelkami zformulovat hlavně
pro tyto rodiče Zlaté desatero, které bych doporučila jako jednoduchý shrnující
výchovný osvětový materiál pro rodiče.
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Příloha č.1

Žádost o vyplnění dotazníku

pro učitelky mateřské školy

Vážená paní učitelko,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, prostřednictvím kterého

chci získat aktuální údaje o tom, jak využíváte odkazu Jana Amose Komenského

při své práci s dětmi v mateřské škole. Dotazník je anonymní a získané informace

budou sloužit pouze pro moji bakalářskou práci.

Za porozumění, vstřícnost a ochotu pomoci Vám předem děkuji.

Petra Beerová
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Příloha č. 2

Dotazník pro učitelky mateřských škol

1. Je Komenského Informatorium školy mateřské inspirativní pro Vaši práci?

ANO

NE

Pokud ano, uveďte čím…………………………………………………………

(Zakroužkujte ANO nebo NE)

2. Znáte některé spisy Jana Amose Komenského?

ANO

NE

Pokud ano, uveďte jaké………………………………………………………...

3. Uveďte 1 pedagogickou radu vyplývající z Komenského díla, kterou
považujete za vhodnou pro uvedení do Desatera pro rodiče

………………………………………………………………………………….
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Příloha č. 3

Komenského poselství rodičům dnes

ZLATÉ DESATERO

stále živých pilířů výchovy předškolního dítěte

1. Vychovávejte děti s láskou a porozuměním

2. Buďte dobrým příkladem svým dětem

3. Veďte děti ke správné životosprávě a dodržování určitého řádu

4. Ve výchově uplatňujte zlatou střední cestu

5. Rozpoznejte a rozvíjejte přirozené vlohy svého dítěte

6. Podporujte aktivitu svých dětí a zároveň dbejte na jejich

bezpečnost

7. Umožněte dětem kamarádství s ostatními dětmi

8. Poznávejte s dětmi krásu přírody

9. Buďte dítěti oporou, dítě potřebuje pro život oba rodiče

10. Veďte dítě k poznávání světa