Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Diplomant (ka): **Petra Beerová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: učitelství pro mateřské školy

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent práce: prof. Dr. G. Švejda, CSc.

Datum odevzdání posudku: 20.08.2007

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Název: Komenského Informatorium a výchova v rodině*

Nespornost aktuálního odkazu Komenského pro oblast edukace a problematiky rodinné výchovy jsou nesporné. Bylo by jistě velmi přínosné přinést do této problematiky nové podněty a formulovat tak vztah vzájemnosti mezi myšlenkami učitele národů a současnosti ve vztahu k rodinné výchově.

Ve schématu teoretické části i jeho obsahu jsou určité náznaky této snahy, kterou autorka bakalářské práce pojala jako určitou kompilaci dosavadních poznatků u oblasti Komenského díla věnované předškolní výchově. Mohu však obtížně identifikovat míru vlastní invence diplomantky a míru převzatých názorů, protože postrádám informační odkazový podklad.

V praktické části jde o určitou sondu do oblasti všeobecné znalosti Komenského didaktického díla u učitelek mateřských škol a bázi názorové hladiny k otázkám edukačního procesu u dětí předškolního věku. Tato sonda však není dostatečně interpretována v závěru celé práce, kde diplomantka formulovala svoje závěry v „super“ stručné podobě.

Doporučuji, aby během obhajoby objasnila:

1. míru citací na celkovém pojetí teoretické části,
2. možnost využití formulovaného „Desatera“ v praxi mateřské školy.

Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě!

Návrh na klasifikaci práce: **d o b ř e**

podpis recenzenta práce

V Českých Budějovicích dne 20. srpna 2007